
خزانه را بر خلاف آنچه تحویل 
گرفته بودیم، پر تحویل دادیم

روحانی در دیدار جمعی از استانداران سابق:

معصومــه معظمی: ماه هاســت که رونــد مذاکــرات برجامی بین 
جمهوری اســلامی ایران و طرف های غربی مســکوت مانده است. 
رئیس جمهور آمریــکا از طرفی ادعا می کند برجام مرده اســت اما 
«مرگ برجام» را اعلام نمی کند و از طرف دیگر رابرت مالی، در نقطه 

مقابل جو بایدن، تأکید می کند که «هنوز جای مذاکره وجود دارد».

دور جدید مذاکرات تا پایان سال 
جاری از سر گرفته می شود

گفت وگو با شهریار حیدری
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس:

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۵۸ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ دســامبر   ۲۹     ۱۴۴۴ جمادی الثانــي   ۵     ۱۴۰۱ دی   ۸ پنجشــنبه 
صفحه  ۳صفحه  ۳

در «شرق» امروز  می خوانید:  د رخدمت و  خیانت  زندگی در برج های بلند، بیانیه انجمن صنفی روزنامه نگاران استان تهران: لزوم توجه به خواست اهالی صنف  و یادداشت هایی از  مهدی افشار، علی کیافر، مریم مرامی 

حسن روحانی که بعد از پایان دوران ریاست جمهوری 
خود سکوت اختیار کرده و فقط در موارد خاصی اظهار نظر 
کرده است، در سخنانی که روز گذشته از جلسه اخیرش در 
دیدار با استانداران دولت های یازدهم و دوازدهم منتشر 

شده، با انتقاد از وضعیت فعلی کشور از مکاتبه با مقام 
معظم رهبری و برخی مسئولان خبر داده است.

قیمت دلار در بازار آزاد از مرز ۴۰ هزار تومان گذشت. سال هاست 
مســئولان کشــور مانند رئیس مجلس شــورای اســلامی در برابر 
افزایش نرخ ارز در بازار آزاد اظهار نارضایتی می کنند و سال هاســت 
رؤســای بانک مرکزی می گویند قیمت دلار پایین می آید و بلافاصله 
اســکناس های دلار را به بهانه های مختلف به بازار سرازیر می کنند؛ 
یعنــی همه رؤســای بانک مرکزی خــون اقتصاد کشــور را به بازار 
آزاد می ریزنــد و البتــه چون از جیب خودشــان خــرج نمی کنند و 
نمی داننــد که این دلارها با چه خون دلی به دســت آمده، آن را در 
کف خیابان پراکنده می کنند. کارکنان شریف نفت و گاز و پتروشیمی 
و صادرکنندگان با خون دل دلار به دســت می آورند و رؤسای بانک 
مرکزی به خیابان می ریزند و ادعای یکسان ســازی ارز از ســوی آنها 
گوش فلک را کر کرده اســت و البته مسئولان کشور هم رئیس بانک 
مرکزی را قربانی می کنند که نتوانســته نــرخ ارز را کنترل کند. البته 
فروش ارز در بازار آزاد به قیمت های جدید و جدیدتر به سود دولت 
اســت و می خواهد با این کار کســر بودجه خــود را جبران کند؛ زیرا 
هرچه نرخ بالاتر باشــد، درآمد دولت هم از فروش ارز بیشــتر است 
و به تأمین کســری بودجه کمک می کند. درک اینکه چرا قیمت ارز 
بالا می رود، خیلی ساده است؛ ولی معلوم نیست مسئولان با اینکه 
می داننــد، چرا خود را به ندانســتن می زنند. البته دلیل آن روشــن 
اســت؛ چون نمی توانند یا نمی خواهنــد کاری کنند؛ بنابراین خود را 
به بی اطلاعی می زنند. اینک برای مزید اطلاع برادران بزرگوار عرض 

می کنم.
۱- طبــق آمار اعلام شــده ســالانه حداقل چند صد هــزار نفر 
مهاجرت می کنند. اینها مایملک خود را در حد ضرورت می فروشند 
و تبدیــل به ارز می کنند. عملی ترین راه تبدیــل ریال به دلار ورود به 
بازار ارز اســت. همین افراد که به خارج می روند، همراه با بخشــی 
از افرادی که خارج نشــین شــده اند، در ایران درآمدهایی مثل درآمد 
حاصل از سپرده بانکی یا اجاره املاک یا سود سهام در ایران به دست 

می آورند که برای انتقال باید آن را به دلار بازار آزاد تبدیل کنند.
۲- خوشبختانه یا بدبختانه مرزهای کشور به ورود کالای قاچاق 
باز است و نمونه کاملا روشن آن ورود بیش از ۲۰ میلیارد نخ سیگار 
قاچاق و کولبرها هســتند که با وجود آنکه افراد نیازمندی هســتند، 
خــود بهره ای از کالای قاچاق نمی برند؛ ولی حمل ونقل آن را انجام 
می دهند. حســب آمار منتشرشده در روزنامه ها حداقل ۵۰ هزار نفر 
به کار کولبری مشغول اند. طبعا بهای این کالاها پس از فروش به ارز 

تبدیل می شود، آن هم ارز بازار آزاد.
مسئولان چشم بر خروج سرمایه از کشور و   بر قاچاق کالا بسته اند 
و کاری هم ظاهرا نمی توانند انجام دهند و فقط سخنرانی می کنند. 
بارها چه در زمان آقای حســن روحانی و چه بعــد از آن تذکر داده 
شده که کشوری که دچار شدیدترین تحریم ها است و روزبه روز حلقه 
محاصره سیاســی و اقتصادی کشور تنگ تر می شود، نیاز به سیستم 
جدیــد برای مقابلــه دارد؛ ولی همچنان درِ اقتصاد به روی پاشــنه 
لیبرالیســتی آن هم از نوع بد آن می چرخد و مصرف هرچه بیشــتر 
و پول ریزی هرچه فزون تر را مســئولان در پیــش گرفته اند. ارز فقط 
یک شاخص است. مسئولان حتی برای حل مسئله حمل ونقل (که 
البته حل نمی شود) از مقام معظم رهبری برای برداشت از صندوق 
توســعه ملی مجوز گرفته اند؛ در حالی که اسکناس های ارز در کف 
خیابان ها در جریان است. آنها که می گویند تحریم ها هیچ اثری ندارد 
و به خیال خود انقــلاب را در ادای کلمات تندروانه و وجاهت انگیز 
می دانند و بدون آنکه مســائل کشور و مشکلات مردم را ببینند، خود 
را انقلابی می انگارند، باید پاســخ دهند که چرا و چگونه کشوری که 
دارای آن همه امکانات اســت، قدرت پــول آن و قدرت خرید مردم 
این چنین با ســرعت پایین می رود و گروه گــروه مردم به زیر خط فقر 
می روند. اظهار نظرهای مســئولان هم بســیار جالب توجه اســت. 
رئیــس کل بانک مرکزی می گوید ما کمبــود ارز نداریم. وزیر اقتصاد 
می گوید در مدت یک ماه موضوع ارز حل می شود. رئیس مجلس از 
تیم اقتصادی دولت انتقاد می کند. نماینده شیراز می گوید عده ای به 

رئیس جمهور گزارش غلط می دهند. 
ادامه در صفحه ۱۰

در کجا ایستاده ایم؟
سـرمـقـالـه

سیدمصطفی هاشمی طبا

 چند روز پیش در پســتی از «شــهردارچی»، کانــال متعلق به 
بخشی از خانواده بزرگ کارکنان شــهرداری تهران، مطلب جالبی 
بــا عنــوان «مردمی ســازی پروژه هــای شــهرداری: تقویت حس 
مســئولیت پذیری شهروندان و اعتمادســازی، یا شریک جرم کردن 
آنها؟» آمده بود. این پســت خواننده را به ســامانه ای به نام «من 
شــهردارم» روی اینترنت دعوت می کرد که در آن از شما خواسته 
می شود در نظرسنجی «طرح بودجه ریزی مشارکتی و مردمی سازی 
اداره شهر تهران»، شرکت کنید. شما منطقه و ناحیه محل سکونت 
یا کار خود را در ســامانه وارد می کنید  و نظرات و اولویت هایتان را 
برای اقدام در محیط شــهری محله تان می نویســید. این کار برای 
هر شــهروند تهرانی تمرین خوبی اســت برای اینکه خود را  حتی 
شده ذره ای و اندکی در سرنوشت شهرش لااقل در محدوده محله 
خودش سهیم بداند.                                              ادامه در صفحه ۴

بودجه ریزی مشارکتی
رؤیا یا واقعیت؟

یـادداشـت

معمار و شهرساز
ترانه یلدا

در هیچ یک از شــش برنامه پیشــین پنج ســاله توســعه اقتصادی-
اجتماعی کشور حتی کلمه ای از اقلیم دیده نمی شود و بیم آن می رود 
که به دلیل انتشــارنیافتن پیش نویس برنامه هفتم توسعه، در تدوین 
آن به چالش های اقلیمی پیش روی کشور و لزوم اقدامات هماهنگ 
بــا جامعه جهانی در حفظ گرمایش جهانی در ســطحی کمتر از دو 
درجه سلســیوس (تلاش برای کمتر از ۱٫۵ درجه) مطابق با گزارش 
هیئت بین دولتی تغییر اقلیم (IPCC) توجهی نشده باشد. پرداختن 
بــه موضوع تغییر اقلیم و تدوین برنامه های توســعه آتی کشــور با 

محوریــت تغییر اقلیم از آنجا اهمیت پیدا می کند که این موضوع به 
شکل مستقیم بر حوزه های کشاورزی و امنیت غذایی، آب، گردشگری 
و صنعت تأثیر منفی داشته و همچنین به  طور غیرمستقیم و از طریق 
سیاســت  های توافق شــده بین المللی موجب محدودیت در تولید و 
صادرات نفت، گاز و مشتقات آنها می شود؛ به طوری که مطابق برآورد 
دبیرخانه سازمان کشــورهای صادرکننده نفت اوپک، تولید ناخالص 
ملی کشــورهای عضو در ســال های ۲۰۳۰ و ۲۰۴۰ به ترتیب با ۱۱ و 
۱۷ درصد کاهش مواجه خواهد شــد که با توجــه به اظهارات وزیر 
نفــت در هفته گذشــته و نیاز مبرم صنعت نفت و گاز به توســعه و 
بهسازی، حتی ممکن است در چند دهه آینده بیشترین کاهش تولید 
ناخالص ملی در میان کشــورهای عضو اوپک متعلق به ایران باشد. 
گرمایش جهانی انسان ساخت موجب افزایش دمای هوای کره زمین 
به مقدار ۱٫۱ و ایران به مقدار حداقل ۱٫۵ درجه سلســیوس در دهه 
اخیر نســبت به قبل از انقلاب صنعتی (انتهای قرن هجدهم) شده 

است. مطابق با آمار ایستگاه های سازمان هواشناسی کشور در حوزه 
معاونت مرتبط با «تغییر اقلیم و IPCC»، دمای هوای ایران با سرعت 
نیم درجه بر دهه در حال گرم شــدن اســت کــه ادامه چنین روندی 
موجب گرمایش بیش از پنج درجه در انتهای قرن حاضر می شــود. 
در تشــابه با بدن انسان می توان گفت، همان طور که بدن انسان قادر 

به تطبیق خود با دمای بیش از ۴۰ درجه سلسیوس 
(ســه درجه بیشــتر از دمای نرمال بدن) نیست و 
چنین دمایی تهدید بزرگی برای جان انســان است، 
کــره زمین نیز نمی تواند خــود را با گرمایش بیش 
از دو درجــه (نســبت به دمای نرمــال کره زمین) 
تطبیــق دهد و چنیــن دمایی تهدیــد بزرگی برای 
حیات در کره زمین است که نه تنها موجب نابودی 
برگشت ناپذیر بسیاری از اکوسیستم های طبیعی و 
جانوری می شود...                     ادامه در صفحه ۱۰

یادداشت

چگونه تغییر اقلیم می تواند برنامه هفتم توسعه را بی اثر کند؟

ایمان بابائیان*

            بازگشت همه به سوى اوست
 با نهایت تأسف و تأثر درگذشت همسرى 

     مهربان و پدرى فداکارمرحوم 
      شادروان پرویز ورزنده آذر

                                       ( بزرگ خاندان)
را به اطلاع کلیه  بستگان،دوستان و آشنایان محترم مى رسانیم  

به همین مناسبت مراسم سوم آن مرحوم روز پنجشنبه 
1401/10/08از ساعت 13 الى 14:30در مسجد الرضا(ع) 

واقع در خیابان شهید لواسانى(فرمانیه شرقى)،خیابان 
دیباجى شمالى قبل ازبزرگراه صدربرگزار مى گردد. حضور 
شما سروران گرامى موجب شادى روح آن مرحوم و تسلى 

بازماندگان خواهد شد.
از طرف خانواده ورزنده آذر وسایر بستگان و دوستان

خانواده محترم امیر مظاهرى
درگذشت مرحوم شادروان

مهندس پرویز ورزنده آذر
را به شما و همسرگرامیشان تسلیت عرض مى کنم. براى آن 

مرحوم رحمت واسعه و براى بازماندگان صبر آرزومندم.
مهدى رحمانیان

خانواده محترم امیر مظاهرى
مصیبت وارده را تسلیت عرض مى کنیم از خداوند 

سبحان براى آن مرحوم علو درجات و براى شما و سایر 
بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم.

روزنامه شرق- چاپ صمیم

خانواده محترم ورزنده آذر
درگذشت نابهنگام مرحوم

مهندس پرویز  ورزنده آذر
را صمیمانه تسلیت عرض مى کنیم. از 
خداوند سبحان براى آن مرحوم اجر و 

مغفرت و براى شما و سایر بازماندگان صبر
و شکیبایى آرزومندیم.       
از طرف خانواده امیرمظاهرى

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

عبدالرحمن فتح الهی: دولت آلمان، بزرگ ترین شــریک تجاری ایران در اروپا، جمعه گذشته طی اقدامی اعلام کرد که 
تمامی تضمین های ســرمایه گذاری در ایران، اعتبار صادرات برای صادرکنندگان آلمانی به ایران و کلیه گفت وگوهای 
اقتصادی از جمله گفت وگوهای مرتبط با انرژی را متوقف می کند. سال گذشته میلادی (۲۰۲۱) مجموع مبادلات تجاری 
ایران و آلمان معادل یک میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار بود و در  ۹ماهه نخســت ســال ۲۰۲۲ نیز مبادلات تجاری میان دو 
کشور به یک میلیارد و ۵۸۰ میلیون دلار رسید. حال با این اقدام برلین برخی معتقدند که آلمان به این اطمینان رسیده که 
دیگر مرگ برجام قطعی اســت و به موازاتش پروژه ای برای مقابله با تهران در جریان و گسترش است.در این گفت وگو 
با سفیر پیشین ایران در صربستان، فرانسه، بلژیک، کلمبیا و شیلی برآنیم دلایل این بحران از ابعاد مختلف بررسی شود. 

البته پیش تر دلفی در مصاحبه تفصیلی با «شرق» نسبت به «آغاز فصل سرد در روابط ایران و اروپا» هشدار داده بود.

  در ایران   توان و تمایل در ایران   توان و تمایل 
برای گفت و گو  وجود داردبرای گفت و گو  وجود دارد  

تحویل پنهانی 
بودجه؟

اظهارنظر متناقض نمایندگان در مورد مهم ترین سند مالی دولت این ظن را تقویت می کند
که بودجه ۱۴۰۲ به مجلس رسیده است

بررسی ضرورت های دیپلماسی و برخی مواضع تقابلیبررسی ضرورت های دیپلماسی و برخی مواضع تقابلی
علیه ایران در گفت وگو با سفیر پیشین فرانسه و بلژیکعلیه ایران در گفت وگو با سفیر پیشین فرانسه و بلژیک

 شرق: در حالی کــه دی ماه به نیمه نزدیک می شود، هنوز تکلیف 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ مشخص نیست. حالا برخی نمایندگان 
مجلس می گویند دولت لایحه بودجه را تحویل بهارستان داده و 
برخی این موضوع را انکار می کنند. تحویل پنهانی لایحه بودجه 
آن هم در شــرایطی که احتمال تنظیــم دومرحله ای آن مطرح 
شــده بود، دوباره خبرساز شــد. بســیاری از کارشناسان معتقد 
هســتند در وضعیتی که اقتصاد کشور شــرایط سختی را سپری 
می کند و آینده سیاست خارجی ایران و برجام در هاله ای از ابهام 
اســت، دولت برای تنظیم سند دخل و خرج کشور دچار چالش 
شده است.  «محمدرضا میرتاج الدینی، عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس شورای اسلامی، از ارسال  لایحه بودجه ۱۴۰۲ به 

مجلس خبر داد». 

التهاب در آستانه 
تشکیل کابینه افراطي

سارا خادم الشریعه کمی 
شبیه الناز رکابی

براساس اطلاعات بانک مرکزی، بانک ها بخشی از تسهیلات 
صنعت را به زیرمجموعه های خود پرداخت کرده اند

 توقف پرداخت وام   بانکی

۵

۹

تنش و نگراني در داخل و خارج اسرائیل هم زمان با آغاز 
نخست وزیري نتانیاهو به اوج رسیده است

این گزارش را در صفحه  ۴ بخوانید این گفت وگو را در صفحه  ۲ بخوانید

  عکس:سهند تاکی، شرق

فریادی بلند
در تکاپوی ذهن و بدن

بیماری «فردریش نیچه» و تأثیر آن 
بر نحوه تفکر و آرای فلسفی او

۶


